

KẾ HOẠCH HỌC TẬP TOÀN KHÓA

Lớp Trung cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung,
khóa 179 (C179_ĐUK) mở tại Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Trang bị cho học viên những kiến thức cơ bản và cần thiết về lý luận chính trị; củng cố, nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, trình độ lãnh đạo, quản lý; kỹ năng tổ chức thực hiện nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và Nhân dân giao phó.

Trang bị kiến thức cơ bản về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; một số nội dung của quản lý nhà nước, kỹ năng lãnh đạo, quản lý và một số kiến thức liên quan cần thiết khác.

Rèn luyện năng lực vận dụng kiến thức đã được trang bị vào thực tiễn công tác; thực hành các kỹ năng lãnh đạo, quản lý về công tác xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội nhằm nâng cao năng lực, trình độ lãnh đạo, quản lý thực tiễn, hiệu quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở.

Góp phần củng cố niềm tin vào chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; tạo động lực và khát vọng thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo.

II. ĐỐI TƯỢNG

Cán bộ đương chức, dự nguồn trưởng, phó phòng và tương đương thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh.

III. PHƯƠNG CHÂM, PHƯƠNG PHÁP

Thực hiện phương châm lý luận liên hệ với thực tiễn, lý thuyết với thực hành; gắn việc học tập lý luận ở trường với đời sống xã hội, thực tiễn công tác ở cơ sở; liên hệ, vận dụng lý luận với thực tiễn lãnh đạo, quản lý ở đơn vị; gắn học tập với rèn luyện đạo đức của người cán bộ.

Thực hiện phương pháp dạy học tích cực, phát huy tính tự giác, chủ động học tập của học viên trên cơ sở hướng dẫn gợi mở của giảng viên.

Tăng cường thảo luận, liên hệ, vận dụng những kiến thức đã học với việc giải quyết các tình huống trong lãnh đạo, quản lý ở cơ sở, làm tốt các bài tập thực hành về kỹ năng, nghiệp vụ công tác.

Tổ chức cho học viên đi nghiên cứu thực tế và khóa luận tốt nghiệp hoặc thi tốt nghiệp, thông qua đó giúp người học nắm bắt, phân tích, đánh giá, tổng hợp tình hình và giải quyết một số vấn đề đặt ra từ thực tiễn ở cơ sở gắn với nhiệm vụ công tác sau khi kết thúc khoá học.

IV. CHƯƠNG TRÌNH VÀ THỜI GIAN

- Hình thức đào tạo: không tập trung (1 tháng học - 1 tháng nghỉ)
- Thời gian thực học: 06 tháng, khai giảng lúc 9 giờ, ngày 08/8/2023
- Các phần học được phân chia thời gian cụ thể như sau:

TT	TÊN PHẦN HỌC	TỔNG SỐ TIẾT	THỜI GIAN
A. NHỮNG VẤN ĐỀ CƠ BẢN CỦA CHỦ NGHĨA MÁC-LÊNIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH			
1	A.I. Nội dung cơ bản của chủ nghĩa duy vật biện chứng	40	C.08/8 – 16/8/2023
2	A.II. Nội dung cơ bản của chủ nghĩa duy vật lịch sử	40	17/8 – 25/8/2023
3	A.V. Nội dung cơ bản của chủ nghĩa xã hội khoa học	40	28/8 – 06/9/2023
4	A.VI. Nhận thức về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam	24	07/9 – 11/9/2023
	Thi: Phần A.I + A.II	4	S.09/10/2023
	Thi: Phần A.V + A.VI	4	C.09/10/2023
5	A.III. Kinh tế chính trị về phương thức sản xuất tư bản chủ nghĩa	40	10/10 – 17/10/2023
6	A.IV. Kinh tế chính trị về thời kỳ quá độ lên chủ nghĩa xã hội	24	18/10 – 23/10/2023
7	A.VII. Nội dung cơ bản của tư tưởng Hồ Chí Minh	56	24/10 – 03/11/2023
	Thi: Phần A.III+A.IV	4	S.16/11/2023
	Thi: Phần A.VII	4	C.16/11/2023
B. LỊCH SỬ ĐẢNG VÀ ĐƯỜNG LỐI, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG, NHÀ NƯỚC VIỆT NAM			
1	B.I. Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam	48	06/11 – 15/11/2023
2	B.II. Đường lối, chính sách của đảng, nhà nước Việt Nam	108	11/12/2023 – 03/01/2024
	Thi: Phần B.I	4	S.19/01/2024
	Thi: Phần B.II	4	C.19/01/2024



TT	TÊN PHẦN HỌC	TỔNG SỐ TIẾT	THỜI GIAN
C. XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ			
1	C.I. Xây dựng Đảng	72	04/01 – 18/01/2024
2	C.II. Nội dung cơ bản về Nhà nước và pháp luật Việt Nam	56	19/02 – 28/02/2023
	Thi: Phần C.I	4	S.12/3/2024
	Thi: Phần C.II	4	C.12/3/2024
3	C.III. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội	48	29/02 – 11/3/2024
D. QUẢN LÝ HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC VÀ KỸ NĂNG LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ			
1	D.I. Quản lý hành chính nhà nước	76	13/3 – 29/3/2024
	Thi: Phần C.III	4	S.06/5/2024
	Thi: Phần D.I	4	C.06/5/2024
2	D.II. Kỹ năng lãnh đạo, quản lý	92	02/5 – 03/5/2024 07/5 - 23/5/2024
	Thi: Phần D.II	4	S.24/5/2024
E. THỰC TIỄN VÀ KINH NGHIỆM XÂY DỰNG, PHÁT TRIỂN ĐỊA PHƯƠNG (HOẶC NGÀNH) VÀ KIẾN THỨC BỔ TRỢ			
1	E.I. Thực tiễn và kinh nghiệm xây dựng, phát triển địa phương	40	27/5 – 03/6/2024
3	E.III. Kiến thức bổ trợ	40	04/6 – 11/6/2024
	Thi: Phần E.I	4	S.12/6/2024
	Thi: Phần E.III	4	C.12/6/2024
F. NGHIÊN CỨU THỰC TẾ CUỐI KHOÁ, ÔN THI TỐT NGHIỆP, THI TỐT NGHIỆP HOẶC VIẾT KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP		160	
<i>Đi thực tế</i>			13/6 – 19/6/2024
Nộp báo cáo thực tế			20/6/2024
	Thi lần 2		01/8/2024
	Viết khóa luận tốt nghiệp		13/8 – 03/9/2024
	Nộp khóa luận tốt nghiệp		04/9/2024
	Ôn thi tốt nghiệp		20/8 – 04/9/2024
	Thi tốt nghiệp		04/9 – 05/9/2024
	Bế giảng		22/10/2024
TỔNG CỘNG		1.056	



V. VỀ THI HẾT HỌC PHẦN VÀ THI TỐT NGHIỆP

Việc thi hết học phần và thi tốt nghiệp được thực hiện theo quy định của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

- Mỗi phân học sẽ tổ chức thi hết học phần.
- Cuối khóa học viên đủ điều kiện sẽ viết khóa luận tốt nghiệp và thi tốt nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch học tập toàn khóa lớp Trung cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung, khoá 179 (C179_ĐUK) mở tại Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh. Các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng,
- Trưởng các đơn vị trực thuộc,
- ĐUK các cơ quan Tỉnh,
- Chủ nhiệm lớp C179,
- Ban cán sự lớp C179,
- Lưu: VT, QLĐT&NCKH.

K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Võ Thị Tuyết Hoa

